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Anotace

Bakalářská práce „Politický marketing ODS a ČSSD ve volbách do Evropského

parlamentu 2009 – komparativní studie“ pojednává o politickém marketingu dvou

největších politických stran v České republice, ODS a ČSSD, ve volbách do

Evropského parlamentu. Nejprve práce nastíní kontextuální pozadí voleb do

Evropského parlamentu v roce 2009 v České republice a představí obě strany. Poté

proběhne analýza jednotlivých předvolebních kampaní. V závěrečné části práce porovná

jejich klíčové charakteristiky a detekuje vzájemné odlišnosti a jejich původ.

Annotation

Diploma thesis „The political marketing of the Civil Democratic Party and the Czech

Social Democratic Party in the 2009 European Parliament Elections - the comparative

study“ deals with political marketing of the two biggest political parties, the Civil

Democratic Party and the Czech Social Democratic Party, in European Parliament

Elections. The first part outlines the contextual background of the 2009 European

Parliament Elections in the Czech Republic and introduces both political parties in

detail. Next part analyzes political campaigns of the Civil Democratic Party and the

Czech Social Democratic Party. By comparing both political campaigns we will detect

crucial differences in political marketing strategies of both political parties and their

origin.
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Úvod

Politický marketing neodmyslitelně patří k dnešní politice a potřeba jeho

vyuţívání se stává stále naléhavější. Ve vysoce konkurenčním prostředí současného

politického trhu s konzumními voliči, kde jsou politické strany a jejich představitelé pod

stálým dohledem médií, se zdá být politický marketing pro politické strany jedinou

moţností, jak se prosadit a zaujmout voliče. Ve středoevropském kontextu se změna ve

vyuţívání politického marketingu projevila před relativně krátkou dobou. První známky

profesionalizace kampaní, zapojení nových médií, jako jednoho z dalších

komunikačních prvků při volbách, či včlenění srovnávací a negativní reklamy

v předvolebním boji se zde objevily aţ v roce 2005.

V České republice dochází k pozvolnému etablování politického marketingu v

politické soutěţi od roku 2006, kdy byly poprvé úspěšně aplikovány některé techniky

politického marketingu v předvolební kampani. Úroveň politického marketingu v České

republice, vzhledem k opoţděnému vývoji, nedosahuje úrovně běţné v západní Evropě.

Politické strany vyuţívají politický marketing spíše instrumentálně k dosaţení

volebního vítězství neţ jako formu dialogu s občany pouze instrumentálně. Přestoţe

komplexnost a multidisciplinaritu politického marketingu nelze redukovat pouze pro

tyto účely, patří právě volební kampaně k tomu, co je na poli politického marketingu

nejvíce viditelné. Postupující modernizace a hlavně profesionalizace kampaní se proto

zaměřila nejen na volby parlamentní. I volby druhé kategorie začaly hrát důleţitou

úlohu v marketingových strategiích stran. Za změnou přístupu stojí přesvědčení

politických profesionálů o provázanosti voleb druhé kategorie, coby ukazatele

preferencí voličů, s parlamentními. Ve volbách do Evropského parlamentu, které

proběhly v České republice v roce 2009, bylo moţno pozorovat principy politického

marketingu velmi výrazně.

Práce se bude zabývat politickým marketingem ve volbách do Evropského

parlamentu, a to se zaměřením na dvě největší politické strany v České republice,

Občanskou demokratickou stranu a Českou stranu sociálně demokratickou. Klíčovým

prvkem pro analýzu předvolebních kampaní z hlediska politického marketingu je

pochopení kontextu voleb do Evropského parlamentu a především definování a vlastní

analýza cílových skupin obou stran. Hlavním cílem práce není pouze analýza vnějších

znaků kampaně, ale pochopení souvislostí a důvodů, které strany vedou k volbě

politických apelů a stylu komunikace během kampaně, výběru komunikačních
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prostředků a konkrétní politické nabídky. Očekávaným výsledkem práce by mělo být

hlubší pochopení odlišností v politickém marketingu ODS a ČSSD a jejich původu.

Práce poskytne kontextuální vymezení celého zkoumání, zahrnující základní informace

o volbách do Evropského parlamentu, náhled do celkové politické situace před volbami

a srovnání situace vzhledem k volbám do Evropského parlamentu v roce 2004.

Následně práce představí analyzované strany a jejich výchozí situaci před těmito

volbami. Jádrem dokumentu bude analýza předvolebních kampaní vybraných stran a

jejich následný rozbor s pouţitím komparativní metodiky. Součástí práce bude i vlastní

zhodnocení vycházející z analýzy.

1. Volby do Evropského parlamentu

Volby do Evropského parlamentu na území ČR se konaly v termínu 5. – 6. 6.

2009. V rámci jediného volebního obvodu, jímţ byla celá Česká republika, se

rozdělovalo celkem dvaadvacet mandátů. Na kandidátkách občané vybírali z třiatřiceti

politických stran
1
a uskupení. Od přistoupení ČR do Evropské unie se uskutečnily jiţ

podruhé, první volby proběhly v roce 2004.

1.1. Specifika a potenciál voleb do Evropského parlamentu

Volby do Evropského parlamentu se obecně vyznačují velmi nízkou volební

účastí. Z celkového počtu 8 401 374 oprávněných voličů se k volbám dostavilo pouze

28,22%.
2
Fenomén nízké volební účasti velice dobře postihuje teorie voleb druhého

řádu
3
, vycházející ze specifického kontextu voleb, jeţ ovlivňuje motivace voličů.

Obecně voliči přisuzují volbám druhého řádu (resp. volbám do Evropského parlamentu)

menší důleţitost, neboť „nerozhodují o nejdůleţitějších společensko-politických

záleţitostech“
4
, oproti volbám parlamentním (volby prvního řádu).

5

1 Viz Příloha č. 1- Přehled kandidujících stran
2 Evropské volby : Je to na vás [online]. 25/03/2010 [cit. 2010-03-25]. Volby do Evropského parlamentu

konané na území České republiky ve dnech 05.06. - 06.06.2009. Dostupné z WWW:
<http://volby.cz/pls/ep2009/ep11?xjazyk=CZ>.
3 LINEK, Lukáš. Volby do Evropského parlamentu 2004 : analýza volební účasti a stranické podpory v

České republice. 1. Praha : Sociologický ústav Akademie věd České republiky, 2004. 73 s. ISBN

8073300656.
4 ŠARADÍN, Pavel, et al. Evropské volby v postkomunistických zemích . 1. Olomouc : Peripleum,

druţstvo nakladatelů, 2004. Evropské volby: vznik a vývoj teorií voleb druhého řádu, s. 19. ISBN 978-

80-86624-32-7.
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Ve volbách do Evropského parlamentu se rovněţ dostává větší podpory

nevládním stranám.
6
Volební účast ve volbách do Evropského parlamentu totiţ souvisí

s mírou stranické identifikace, přičemţ v případě silné stranické identifikace narůstá.

Lze tedy počítat s hypotézou, ţe pokud vládní strana nedisponuje pevným voličským

jádrem, nemůţe počítat se stejnou podporou jako u voleb prvního řádu. S přihlédnutím

k těmto specifikacím vzniká otázka, zda je nutné vést k volbám do Evropského

parlamentu masivní volební kampaně. Případný volební úspěch totiţ nemá ţádný přímý

dopad na exekutivu ve státě.

Volby do Evropského parlamentu však vykazují z hlediska politického

marketingu značný potenciál. Jak jiţ bylo zmíněno v úvodu dokumentu, politické strany

povaţují výsledky voleb druhého řádu za ukázku preferencí voličů
7
a chápou je jako

„testovací volby“, kdy „vláda či vládní strany zjišťují, jak silná je v určitém období

jejich podpora, zároveň stejnou informaci získává opozice.“
8
Volby druhého řádu, resp.

Volby do Evropského parlamentu, mohou přinést politickým stranám zpětnou vazbu na

jejich počínání a dát jim moţnost modulovat budoucí volební kampaň pro volby

parlamentní. Stranám se rovněţ otevírá prostor pro testování nových marketingových

technik a ověření jejich účinnosti na reakcích voličů, úpravu volební nabídky tak, aby

působila pro voliče co nejpřitaţlivěji atd. Úspěšná kampaň je také důleţitá pro

brandbuilding
9
strany, můţe posílit image lídrů a příznivě ovlivnit nerozhodnuté voliče.

1.2. Politická situace v zemi

V době konání voleb do Evropského parlamentu se Česká republika nacházela

v politicky sloţité situaci. 24. března 2009 iniciovala opoziční strana ČSSD hlasování o

nedůvěře vládě premiéra Miroslava Topolánka. Společně s KSČM a třemi dalšími

5 LINEK, Lukáš. Volby do Evropského parlamentu 2004 : : analýza volební účasti a stranické podpory v

[…]

Praha 1 239 0, 23 9

5
Brzobohatá

Zuzana Ing.
46 ČSSD

poslankyně PS

PČR
Tišnov 7 736 1, 46 * 5

11
Čurdová
Anna Mgr.

47 ČSSD
poslankyně PS
PČR

Odolena
Voda

4 318 0, 81 4

6 Dušek Robert 42 ČSSD
poslanec PS

PČR
Liberec 4 042 0, 76 * 6

2
Falbr Richard

JUDr.
68 ČSSD poslanec EP Praha 44 703 8, 46 * 2

1

Havel Jiří

Doc. Ing.

CSc.

51 ČSSD
vysokoškolský

pedagog
Praha 59 818 11, 32 * 1

29
Kaucký

Lukáš Mgr.
27 ČSSD historik Praha 1 010 0, 19 21

25
Knézel

Štěpán Mgr.
59 ČSSD advokát Teplice 445 0, 08 17

24
Křupala

Radim Ing.
28 ČSSD

ředitel

příspěvkové

organizace

Opava 1 366 0, 25 16

27

Landovský

Jakub PhDr.

Mgr.

32 ČSSD právník Praha 468 0, 8á 19

26
Mls Václav

Mgr. MA
35 ČSSD

politický

poradce

Delegace

Cheb 736 0, 13 18

8
Mynář

Vojtěch
65 ČSSD

náměstek

primátora

města Ostr.

Ostrava 9 361 1, 77 1

12

Novotný

Tomáš JUDr.

Ing. Ph.D.

40 ČSSD

ředitel Úřadu

Regionální

rady

Praha 1 335 0, 25 5

9
Osvald Petr

Ing.
42 ČSSD

zmocněnec

primátora

města Plz.

Plzeň 4 272 0, 80 2

4
Poc Pavel

RNDr.
45 ČSSD

jednatel

společnosti
Valy 4 814 0, 91 * 4

20
Pospíšil Aleš

Mgr.
41 ČSSD

PA/PR

konzultant
Praha 212 0, 04 12

14

Potůček

Martin Prof.

PhDr. CSc.,

MSc.

60 BEZPP

výzkumník a

pedagog na

FSV

Praha 3 230 0, 61 7

28
Průdková

Kateřina Mgr.
25 BEZPP

zahraniční

tajemnice

ČSSD

Praha 887 0, 16 20
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15
Přikryl Ivan

JUDr.
60 ČSSD advokát Praha 716 0, 13 8

3
Rouček Libor

Dr.
54 ČSSD poslanec EP Druţec 19 771 3, 74 * 3

7

Sehnalová

Olga MUDr.

MBA

40 ČSSD

místostarostka

města

Kroměříţe

Kroměříţ 9 386 1, 77 * 7

13

Suchánek

Miloslav

Prof. Ing.

CSc.

66 ČSSD
vysokoškolský

pedagog
Praha 1 172 0, 44 6

21

Svobodová

Lucie Mgr.

Ing.

27 ČSSD
podniková

právnička
Praha 2 374 0, 44 13

17
Štogl Karel

Mgr.
36 ČSSD

poradce v

oblasti fondů

EU

Praha 1 267 0, 23 10

22
Tomková

Ivana
57 ČSSD

personální

ředitelka

soukr.sp.

Kramolna 400 0, 07 14

19
Váňa Roman

Ing.
42 ČSSD technik Olomouc 3 051 0, 57 11

10
Vomáčka
Jaroslav Doc.

MUDr. Ph.D.

53 ČSSD
lékař,
vysokoškolský

pedagog

Olomouc 8 648 1, 63 3

23
Zlínský Jan

JUDr.
60 ČSSD advokát Zlín 1 303 0, 24 15

Zdroj: Český statistický úřad, 2009.
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Příloha č. 4: Výsledky voleb (tabulka)

Strana Platné hlasy Strana Platné hlasy

číslo název celkem v % číslo název celkem v %

1 Libertas.cz 22 243 0, 94 18 Liberálové.CZ 1 775 0, 07

2
Křesť.demokr.unie-

Čs.str.lid.
180 451 7, 64 19

Strana

demokracie a

svobody

986 0, 04

3 Věci veřejné 56 636 2, 40 20
Nejen has. a ţivn.

s uč. do E.
6 904 0, 29

4
Občanská

demokratická strana
741 946

31,

45
21

Komunistická

str.Čech a Moravy
334 577

14,

18

5 Suverenita 100 514 4, 26 22

"STAR.A NEZ.-

VAŠE

ALTERNATIVA"

53 984 2, 28

6
Volte Pr.Blok-

www.cibulka.net
23 612 1, 00 23

Strana

svobodných

občanů

29 846 1, 26

7
Sdruţ.pro rep.-

Republ.str.Čsl.
7 492 0, 31 24

SNK Evropští

demokraté
39 166 1, 66

8
Česká
str.národ.socialistická

3 269 0, 13 25
Balbínova
poetická strana

3 711 0, 15

9
Evropská

demokratická strana
68 152 2, 88 26 Strana zelených 48 621 2, 6

10
Strana svobodných

demokratů
1 423 0, 06 27

Koruna Česká

(monarch.strana)
4 449 0, 18

11
Demokratická Strana

Zelených
14 761 0, 62 28 Lidé a Politika 545 0, 02

12
Česká strana národně

sociální
791 0, 03 29

"Strana

soukromníků ČR"
4 544 0, 19

13 Národní strana 6 263 0, 26 30 Zelení 3 717 0, 15

14
SDŢ-Strana
důstojného ţivota

17 061 0, 72 31 Dělnická strana 25 368 1, 7

15 Humanistická strana 4 584 0, 19 32 NEZÁVISLÍ 12 824 0, 54

16 Moravané 9 086 0, 38 33
Česká str.sociálně

demokrat.
528 132

22,

38

17
Spojení demokraté-

Sdruţ.nezáv.
1 501 0, 06

Zdroj: Český statistický úřad, 2009.