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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 3

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Autorka předkládá práci na zajímavé a ucelené téma, v českém kontextu stále poměrně nové. Komparace
politického marketingu dvou největších konkurenčních stran je provedena solidně a představuje dobře ukotvený
základ pro formulování závěrů. Autorka se soustředí na deskripci konkrétního průběhu kampaně a postižení
klíčových komunikačních aktivit stran, které na některých místech (např. negativní reklama-kampaň) zasazuje do
teoretických souvislostí. Je však nutno podotknout, že jakkoliv je práce ponejvíce empirická, teoretické zázemí
by mohlo být bohatší. Autorka nevyužila ani stěžejních teoretiků v oblasti politického marketingu (Plasser,
Plasserová a Lees-Marshmentová), a nemohla proto proniknout do hlubších struktur a smyslu politického
marketingu včetně jeho kritiky a přesahu do etiky, jež v práci není zmíněna vůbec. Otázky míry přizpůsobení se
cílové skupině při zachování věrnosti programu, jež jsou klíčovou součástí politického marketingu a formují
charakter kampaně, tak nemohou být zodpovězeny či posuzovány s dostatečnou erudicí. Práce zůstává dobře
zakotvenou případovou studií jednoho předvolebního boje s praktickými a logickými doporučeními a závěry,
chybí jí však přesah do širšího kontextu. Hodnotím ji proto jako velmi dobrou.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jak hodnotíte postup profesionalizace politického marketingu od vámi analyzované kampaně po

předvolební kampaň do PSP ČR 2010 u zkoumaných stran?
5.2 Měl by podle vašeho názoru být politický marketing odlišný např. od marketingu FCMG a proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!